
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 문화관광과

부서: 문화관광과
정책: 문화예술진흥
단위: 문화행사및단체지원(고성문화원) (단위:천원)

문화관광과 34,516,785 34,552,718 △35,933

국 7,024,070 8,721,570 △1,697,500

균 16,200 16,200 0

기 554,164 452,449 101,715

도 7,087,035 7,588,867 △501,832

군 16,085,316 14,023,632 2,061,684

대 3,750,000 3,750,000 0

문화예술진흥 3,155,453 2,929,853 225,600

균 16,200 16,200 0

기 389,664 384,449 5,215

도 150,455 175,619 △25,164

군 2,599,134 2,353,585 245,549

문화행사및단체지원(고성문화원) 321,357 341,357 △20,000

도 7,250 15,000 △7,750

군 314,107 326,357 △12,250

고성문화원 사업 지원 177,000 182,000 △5,000

307 민간이전 167,000 172,000 △5,000

04 민간행사사업보조 119,000 124,000 △5,000

◎정월대보름 행사 지원
46,000 51,000 △5,000

향토사료조사 및 문화행사 지원(보조) 15,000 30,000 △15,000

도 7,250 15,000 △7,750

군 7,750 15,000 △7,250

307 민간이전 15,000 30,000 △15,000

도 7,250 15,000 △7,750

군 7,750 15,000 △7,250

04 민간행사사업보조 5,000 20,000 △15,000

◎문화행사 지원 5,000 20,000 △15,000

도 2,250 10,000 △7,750

군 2,750 10,000 △7,250

문화행사및단체지원(한국예총고성지회) 577,085 331,085 246,000

도 19,000 30,000 △11,000

군 558,085 301,085 257,000

한국예총 사업지원 210,200 205,200 5,000

307 민간이전 210,200 205,200 5,000

04 민간행사사업보조 137,200 132,200 5,000

◎고성필하모닉오케스트라 야외음악회
10,000 5,000 5,000

경남노래교실경연대회(보조) 41,000 47,000 △6,000

도 14,000 20,000 △6,000

군 27,000 27,000 0

307 민간이전 41,000 47,000 △6,000

도 14,000 20,000 △6,000

경정 46,000,000원

경정 5,000,000원

경정 10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화예술진흥
단위: 문화행사및단체지원(한국예총고성지회) (단위:천원)

군 27,000 27,000 0

04 민간행사사업보조 41,000 47,000 △6,000

◎경남노래교실경연대회
41,000 47,000 △6,000

도 14,000 20,000 △6,000

군 27,000 27,000 0

경남 고성 국제디카시 페스티벌 15,000 20,000 △5,000

도 5,000 10,000 △5,000

군 10,000 10,000 0

307 민간이전 15,000 20,000 △5,000

도 5,000 10,000 △5,000

군 10,000 10,000 0

04 민간행사사업보조 15,000 20,000 △5,000

◎제16회 경남고성 국제디카시 페스티벌
15,000 20,000 △5,000

도 5,000 10,000 △5,000

군 10,000 10,000 0

고성희망드림콘서트 개최 지원 252,000 0 252,000

307 민간이전 230,000 0 230,000

04 민간행사사업보조 230,000 0 230,000

◎군민을 힘나게 제3회 고성희망드림콘서트 230,000 0 230,000

401 시설비및부대비 22,000 0 22,000

04 행사관련시설비 22,000 0 22,000

◎행사 관련 시설물 설치 22,000 0 22,000

군민과함께하는문화예술 476,630 478,630 △2,000

기 56,178 56,178 0

도 65,991 67,991 △2,000

군 354,461 354,461 0

운흥사 영산재 지원 43,500 45,500 △2,000

도 6,000 8,000 △2,000

군 37,500 37,500 0

307 민간이전 43,500 45,500 △2,000

도 6,000 8,000 △2,000

군 37,500 37,500 0

04 민간행사사업보조 43,500 45,500 △2,000

◎운흥사 영산재 지원
43,500 45,500 △2,000

도 6,000 8,000 △2,000

군 37,500 37,500 0

문화시설및문화산업지원 1,241,881 1,240,281 1,600

균 16,200 16,200 0

기 333,486 328,271 5,215

도 50,864 55,278 △4,414

경정 41,000,000원

경정 15,000,000원

경정 43,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화예술진흥
단위: 문화시설및문화산업지원 (단위:천원)

군 841,331 840,532 799

북스타트 사업 0 2,000 △2,000

도 0 1,000 △1,000

군 0 1,000 △1,000

201 일반운영비 0 2,000 △2,000

도 0 1,000 △1,000

군 0 1,000 △1,000

03 행사운영비 0 2,000 △2,000

◎책으로 성장하는 영유아 사업
0 2,000 △2,000

도 0 1,000 △1,000

군 0 1,000 △1,000

책으로 성장하는 영유아 사업 2,000 0 2,000

도 1,000 0 1,000

군 1,000 0 1,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

도 1,000 0 1,000

군 1,000 0 1,000

03 행사운영비 2,000 0 2,000

◎책으로 성장하는 영유아 사업 2,000 0 2,000

도 1,000 0 1,000

군 1,000 0 1,000

공공도서관 도서구입 3,600 2,000 1,600

도 1,800 1,000 800

군 1,800 1,000 800

405 자산취득비 3,600 2,000 1,600

도 1,800 1,000 800

군 1,800 1,000 800

02 도서구입비 3,600 2,000 1,600

◎공공도서관 도서구입
3,600 2,000 1,600

도 1,800 1,000 800

군 1,800 1,000 800

통합문화이용권사업 467,500 467,500 0

기 333,486 328,271 5,215

도 40,204 45,418 △5,214

군 93,810 93,811 △1

307 민간이전 467,500 467,500 0

기 333,486 328,271 5,215

도 40,204 45,418 △5,214

군 93,810 93,811 △1

02 민간경상사업보조 467,500 467,500 0

경정 0원

경정 3,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화예술진흥
단위: 문화시설및문화산업지원 (단위:천원)

◎통합문화이용권 사업
467,500 467,500 0

기 333,486 328,271 5,215

도 40,204 45,418 △5,214

군 93,810 93,811 △1

관광진흥 1,291,790 1,079,440 212,350

기 164,500 68,000 96,500

도 58,950 25,000 33,950

군 1,068,340 986,440 81,900

관광홍보 469,940 469,940 0

문화관광해설사활동지원(전환사업) 35,272 35,272 0

201 일반운영비 1,000 5,000 △4,000

01 사무관리비 1,000 5,000 △4,000

◎문화관광해설사 근무환경 개선
1,000 5,000 △4,000

301 일반보전금 34,272 30,272 4,000

14 기타보상금 34,272 30,272 4,000

◎문화관광해설사 운영 활동비
34,272 30,272 4,000

축제경쟁력강화 222,000 217,000 5,000

도 20,000 15,000 5,000

군 202,000 202,000 0

관광활성화를 위한 소규모 지역축제 지원 5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

307 민간이전 5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

04 민간행사사업보조 5,000 0 5,000

◎상리연꽃축제 5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

관광사업 육성 599,850 392,500 207,350

기 164,500 68,000 96,500

도 38,950 10,000 28,950

군 396,400 314,500 81,900

오토캠핑장 유지관리 사업 21,850 17,500 4,350

405 자산취득비 4,350 0 4,350

01 자산및물품취득비 4,350 0 4,350

◎냉난방기 2,550 0 2,550

◎야외테이블 구입 1,800 0 1,800

생태테마관광자원화사업(경상사업) 158,000 148,000 10,000

201 일반운영비 38,000 28,000 10,000

03 행사운영비 38,000 28,000 10,000

◎월별생태체험관광 프로그램
28,000 18,000 10,000

경정 467,500,000원

경정 1,000,000원

경정 34,272,000원

2,550,000원*1식

600,000원*3개

경정 28,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광진흥
단위: 관광사업 육성 (단위:천원)

쉼터 및 걷기여행길 프로그램 운영 136,000 136,000 0

기 68,000 68,000 0

군 68,000 68,000 0

401 시설비및부대비 0 10,000 △10,000

기 0 5,000 △5,000

군 0 5,000 △5,000

01 시설비 0 10,000 △10,000

◎쉼터 옥상 정비 0 10,000 △10,000

기 0 5,000 △5,000

군 0 5,000 △5,000

405 자산취득비 12,000 2,000 10,000

기 6,000 1,000 5,000

군 6,000 1,000 5,000

01 자산및물품취득비 12,000 2,000 10,000

◎쉼터옥상 그늘막 구입 10,000 0 10,000

기 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

2023년 생태녹색관광활성화사업(자본) 67,000 0 67,000

기 33,500 0 33,500

도 10,050 0 10,050

군 23,450 0 23,450

401 시설비및부대비 47,000 0 47,000

기 23,500 0 23,500

도 7,050 0 7,050

군 16,450 0 16,450

01 시설비 47,000 0 47,000

◎트레킹 코스정비 20,000 0 20,000

기 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

◎둠벙명판제작 8,000 0 8,000

기 4,000 0 4,000

도 1,200 0 1,200

군 2,800 0 2,800

◎둠벙안전및편의시설 등
19,000 0 19,000

기 9,500 0 9,500

도 2,850 0 2,850

군 6,650 0 6,650

405 자산취득비 20,000 0 20,000

기 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

경정 0원

10,000,000원*2개소

8,000,000원*1식

19,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광진흥
단위: 관광사업 육성 (단위:천원)

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

◎관찰체험장비 등 10,000 0 10,000

기 5,000 0 5,000

도 1,500 0 1,500

군 3,500 0 3,500

◎체험용 자전거 6,000 0 6,000

기 3,000 0 3,000

도 900 0 900

군 2,100 0 2,100

◎자전거 거치대 등 2,000 0 2,000

기 1,000 0 1,000

도 300 0 300

군 700 0 700

◎헬맷 등 안전, 정비기구
2,000 0 2,000

기 1,000 0 1,000

도 300 0 300

군 700 0 700

2023년 생태녹색관광활성화사업(경상) 126,000 0 126,000

기 63,000 0 63,000

도 18,900 0 18,900

군 44,100 0 44,100

101 인건비 3,220 0 3,220

기 1,610 0 1,610

도 483 0 483

군 1,127 0 1,127

04 기간제근로자등보수 3,220 0 3,220

◎홍보부스운영 인건비 3,220 0 3,220

기 1,610 0 1,610

도 483 0 483

군 1,127 0 1,127

201 일반운영비 85,780 0 85,780

기 42,890 0 42,890

도 12,867 0 12,867

군 30,023 0 30,023

01 사무관리비 29,780 0 29,780

◎둠벙홍보영상 20,000 0 20,000

기 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

◎홍보리플릿 및 홍보부스운영
9,780 0 9,780

기 4,890 0 4,890

10,000,000원*1식

400,000원*15대

2,000,000원*1식

2,000,000원*1식

20,000,000원*1식

9,780,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광진흥
단위: 관광사업 육성 (단위:천원)

도 1,467 0 1,467

군 3,423 0 3,423

03 행사운영비 56,000 0 56,000

◎둠벙프로그램 및 트레킹 운영
43,000 0 43,000

기 21,500 0 21,500

도 6,450 0 6,450

군 15,050 0 15,050

◎역량강화교육 13,000 0 13,000

기 6,500 0 6,500

도 1,950 0 1,950

군 4,550 0 4,550

207 연구개발비 37,000 0 37,000

기 18,500 0 18,500

도 5,550 0 5,550

군 12,950 0 12,950

01 연구용역비 37,000 0 37,000

◎둠벙체험프로그램개발 및 체험교구개발 20,000 0 20,000

기 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

◎둠벙이야기책 제작 용역 17,000 0 17,000

기 8,500 0 8,500

도 2,550 0 2,550

군 5,950 0 5,950

관광기반 21,542,228 23,366,180 △1,823,952

국 4,300,000 6,000,000 △1,700,000

도 5,890,000 6,400,000 △510,000

군 7,602,228 7,216,180 386,048

대 3,750,000 3,750,000 0

관광자원개발 10,824,680 10,524,680 300,000

도 4,210,000 4,210,000 0

군 2,864,680 2,564,680 300,000

대 3,750,000 3,750,000 0

살고 싶은 섬 가꾸기 사업 1,300,000 1,000,000 300,000

도 500,000 500,000 0

군 800,000 500,000 300,000

201 일반운영비 14,000 0 14,000

03 행사운영비 14,000 0 14,000

◎주민역량강화사업 14,000 0 14,000

401 시설비및부대비 1,286,000 1,000,000 286,000

도 500,000 500,000 0

군 786,000 500,000 286,000

43,000,000원*1식

14,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광기반
단위: 관광자원개발 (단위:천원)

01 시설비 1,286,000 1,000,000 286,000

◎살고 싶은 섬 가꾸기 사업
986,000 1,000,000 △14,000

도 500,000 500,000 0

군 486,000 500,000 △14,000

◎살고 싶은 섬 가꾸기 사업 토지보상 300,000 0 300,000

관광시설물유지관리 441,500 241,500 200,000

관광기반 시설물 유지관리사업 372,000 172,000 200,000

401 시설비및부대비 372,000 172,000 200,000

01 시설비 370,000 170,000 200,000

◎대가저수지 생태탐방로 유지보수사업 200,000 0 200,000

해양치유단지 조성사업 10,276,048 12,600,000 △2,323,952

국 4,300,000 6,000,000 △1,700,000

도 1,680,000 2,190,000 △510,000

군 4,296,048 4,410,000 △113,952

해양치유센터 구축사업(보조) 9,325,000 12,000,000 △2,675,000

국 4,300,000 6,000,000 △1,700,000

도 1,290,000 1,800,000 △510,000

군 3,735,000 4,200,000 △465,000

401 시설비및부대비 9,325,000 12,000,000 △2,675,000

국 4,300,000 6,000,000 △1,700,000

도 1,290,000 1,800,000 △510,000

군 3,735,000 4,200,000 △465,000

01 시설비 8,300,000 11,000,000 △2,700,000

◎해양치유센터 건립사업
8,300,000 11,000,000 △2,700,000

국 3,800,000 5,500,000 △1,700,000

도 1,140,000 1,650,000 △510,000

군 3,360,000 3,850,000 △490,000

03 시설부대비 25,000 0 25,000

◎해양치유센터 건립사업 부대비 25,000 0 25,000

해양치유산업 활성화 304,048 0 304,048

201 일반운영비 24,048 0 24,048

01 사무관리비 6,048 0 6,048

◎자문위원회 참석 수당
6,048 0 6,048

03 행사운영비 18,000 0 18,000

◎해양치유센터 기공식
18,000 0 18,000

207 연구개발비 280,000 0 280,000

01 연구용역비 280,000 0 280,000

◎해양치유 주민역량강화사업
100,000 0 100,000

경정 986,000,000원

경정 8,300,000,000원

336,000원*6명*3회

18,000,000원*1회

100,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광기반
단위: 해양치유단지 조성사업 (단위:천원)

◎해양치유센터 운영전략수립 용역
180,000 0 180,000

해양웰니스 포레스트 조성사업 토지보상 47,000 0 47,000

401 시설비및부대비 47,000 0 47,000

01 시설비 47,000 0 47,000

◎해양웰니스 포레스트 조성사업 토지매입 47,000 0 47,000

문화재 3,951,115 2,606,546 1,344,569

국 854,170 829,670 24,500

도 379,280 374,048 5,232

군 2,717,665 1,402,828 1,314,837

국가지정문화재 2,589,000 1,614,000 975,000

국 804,300 779,800 24,500

도 172,350 167,100 5,250

군 1,612,350 667,100 945,250

고성 독수리 생태복원센터 건립사업 토지매입 1,440,000 500,000 940,000

401 시설비및부대비 1,440,000 500,000 940,000

01 시설비 1,440,000 500,000 940,000

◎고성 독수리 생태복원센터 건립사업 토지
매입 1,440,000 500,000 940,000

고성 송학동고분군 탐방로 정비 35,000 0 35,000

국 24,500 0 24,500

도 5,250 0 5,250

군 5,250 0 5,250

401 시설비및부대비 35,000 0 35,000

국 24,500 0 24,500

도 5,250 0 5,250

군 5,250 0 5,250

01 시설비 35,000 0 35,000

◎고성 송학동고분군 탐방로 정비 35,000 0 35,000

국 24,500 0 24,500

도 5,250 0 5,250

군 5,250 0 5,250

도지정문화재 395,300 387,000 8,300

도 191,900 191,900 0

군 203,400 195,100 8,300

고성읍성 토지 및 건물 매입 158,300 150,000 8,300

도 75,000 75,000 0

군 83,300 75,000 8,300

401 시설비및부대비 158,300 150,000 8,300

도 75,000 75,000 0

군 83,300 75,000 8,300

01 시설비 158,300 150,000 8,300

180,000,000원*1식

경정 1,440,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화재
단위: 도지정문화재 (단위:천원)

◎고성읍성 토지 및 건물 매입
158,300 150,000 8,300

도 75,000 75,000 0

군 83,300 75,000 8,300

전통사찰 보존정비 654,874 297,300 357,574

국 23,650 23,650 0

도 7,095 7,095 0

군 624,129 266,555 357,574

전통사찰 문수암 주변정비사업 357,574 0 357,574

401 시설비및부대비 357,574 0 357,574

01 시설비 357,574 0 357,574

◎전통사찰 문수암 주변정비사업 357,574 0 357,574

문화재관리 73,051 69,356 3,695

국 620 620 0

도 255 273 △18

군 72,176 68,463 3,713

문화재관리 51,651 47,956 3,695

101 인건비 8,695 5,000 3,695

04 기간제근로자등보수 8,695 5,000 3,695

◎문화재관리(4개소)및주차단속 인건비
3,695 0 3,695

2023년 문화재 안내판 정비사업 1,400 1,400 0

국 620 620 0

도 255 273 △18

군 525 507 18

401 시설비및부대비 1,400 1,400 0

국 620 620 0

도 255 273 △18

군 525 507 18

01 시설비 1,400 1,400 0

◎문화재안내판 지정번호 삭제사업 등 정비
1,400 1,400 0

국 620 620 0

도 255 273 △18

군 525 507 18

가야사복원 3,490,700 3,505,200 △14,500

국 1,869,900 1,891,900 △22,000

도 608,350 614,200 △5,850

군 1,012,450 999,100 13,350

국가지정문화재(가야유적) 2,517,000 2,537,000 △20,000

국 1,749,900 1,763,900 △14,000

도 377,550 380,550 △3,000

군 389,550 392,550 △3,000

경정 158,300,000원

9,620원*12시간*4주*8월

경정 1,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 가야사복원
단위: 국가지정문화재(가야유적) (단위:천원)

고성 송학동고분군 관람객 감지시설 설치 0 20,000 △20,000

국 0 14,000 △14,000

도 0 3,000 △3,000

군 0 3,000 △3,000

401 시설비및부대비 0 20,000 △20,000

국 0 14,000 △14,000

도 0 3,000 △3,000

군 0 3,000 △3,000

01 시설비 0 20,000 △20,000

◎고성 송학동고분군 감지기 3기 설치(계수기
) 0 20,000 △20,000

국 0 14,000 △14,000

도 0 3,000 △3,000

군 0 3,000 △3,000

무형문화재 보존 229,500 212,500 17,000

국 85,000 85,000 0

도 22,050 22,050 0

군 122,450 105,450 17,000

전수교육관 활성화 지원(자체) 17,000 0 17,000

307 민간이전 17,000 0 17,000

02 민간경상사업보조 17,000 0 17,000

◎상설공연 "판2023" 17,000 0 17,000

가야고분군 세계유산등재 175,000 209,000 △34,000

국 0 17,000 △17,000

도 0 5,100 △5,100

군 175,000 186,900 △11,900

세계유산 잠정목록 연구지원사업(가야고분군 등재심사) 0 34,000 △34,000

국 0 17,000 △17,000

도 0 5,100 △5,100

군 0 11,900 △11,900

308 자치단체등이전 0 34,000 △34,000

국 0 17,000 △17,000

도 0 5,100 △5,100

군 0 11,900 △11,900

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 0 34,000 △34,000

◎2023년 세계유산잠정목록 연구용역비(가야
고분군) 0 34,000 △34,000

국 0 17,000 △17,000

도 0 5,100 △5,100

군 0 11,900 △11,900

가야사 행사지원 127,500 105,000 22,500

국 35,000 26,000 9,000

도 8,750 6,500 2,250

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 가야사복원
단위: 가야사 행사지원 (단위:천원)

군 83,750 72,500 11,250

전통산사문화재 활용사업 87,500 65,000 22,500

국 35,000 26,000 9,000

도 8,750 6,500 2,250

군 43,750 32,500 11,250

307 민간이전 87,500 65,000 22,500

국 35,000 26,000 9,000

도 8,750 6,500 2,250

군 43,750 32,500 11,250

02 민간경상사업보조 87,500 65,000 22,500

◎봉주르 시왕, 하와유 나한
87,500 65,000 22,500

국 35,000 26,000 9,000

도 8,750 6,500 2,250

군 43,750 32,500 11,250

박물관운영 및 주변정비사업 506,931 486,931 20,000

고성박물관운영 255,685 250,685 5,000

고성박물관 운영 255,685 250,685 5,000

201 일반운영비 175,214 170,214 5,000

01 사무관리비 61,220 56,220 5,000

◎일반수용비 61,220 56,220 5,000

○국가귀속 유물 보존처리
8,500 3,500 5,000

탈박물관 운영 158,975 143,975 15,000

탈박물관 운영 158,975 143,975 15,000

401 시설비및부대비 30,000 15,000 15,000

01 시설비 30,000 15,000 15,000

◎탈박물관 안내물 및 조형물 정비
30,000 15,000 15,000

경정 87,500,000원

경정 8,500,000원

경정 30,000,000원


